Confirmatio decreti et cōstitutionis ppe-
 tue dñi Johannis pape. xriii. iā p domi-
 nū Nicolaū papā. v. p̄fimata. Qd nullus
 qui de dicto ordine non existat cuiuscūq;

alterius religionis/ status/ conditionis/
dignitatis/ aut preminētie/ etiam cardinalatus possit habere quācunq; p̄sidentiam/gubernationē/administrationē per se vel alios/directe vel indirecte in ordine cisterciēn. **L**ū clausula q̄ fides adhibetur vidimus sicut originali/vide ad longum textum quia melius & clari⁹ dici nō posset/ **L**ū clausula q̄ trāsumpto fides adhibetur.

Nostre **I**ustus Ep̄us seruus seruorū dei. **A**d perpetuā rei memoriam. Apo-
stolice sedis nobis iniuncte desuper ser-
uitutis officiū mentem nostrā excitat et
inducit ut circa ea que pro statu prospe-
ro monasteriorū Cisterciī ordinis/ et in
illis pie vite dedicataꝝ personāꝝ pro fu-
tura conspicimus operos studijs inten-
damus/ et his que ppterēa facta fuere co-
perimus/ ut illibata persistant apostolici
muniminiſ adūciamus firmitatē et ea concedamus que desu-
per sunt oportuna. **D**udum siquidē a felicis recordationis **M**icolaō papa. v. p̄decessore nostro littere in quib⁹ bone memorie
Baldasaris ep̄i **T**usculanē tunc Johānis. xxiiij. in sua obedi-
entia de qua partes ille erant nūcupati inserunt littere emana-
runt tenoris subsequētis. **N**icolaus Ep̄us seruus seruorū
dei. **A**d perpetuā rei memoriam. Inter cetera orbis ecclias/mo-
nasteria/ et alia pia loca monasteriū cisterciēn **B**abiloneñ diocē-

ac cisterciē ordinē affectu benuolo psequētes illa psonis eis
 p̄sidentib⁹ libēter cōcedim⁹ que ipsaū ac monasterij ⁊ ordinis
 pdictor⁹ fauorē ⁊ cōmoda respicere dīnoscūtur. **D**udū siquidē
Baldasaris olim epi **T**usculanē in sua obediētia de qua par-
 tes tunc erant **J**ohannes. xxiiij. nūcupati in fauorē dicti mona-
 sterij ac illi⁹ abbatis/necnō coabbatū ⁊ abbatissarū dicti ordi-
 nis p̄ tēpore existentū emanarūt littere tenoris subsequētis.
Johannes **P**ps seruus seruoꝝ dei **A**d ppetuā rei memorā
Ad salutare regimē ac incremēta pficia dilector⁹ filiorum or-
 dinis **C**isterciē qui in agro plantatus dñico vberes fruct⁹ ad
 laudem diuini nominis ⁊ odorē suavitatis pducit assidue in
 vltimos orbis fines/paterne p̄siderationis dirigētes intuitus
 ⁊ cupiētes vt eo vigilanti⁹ atq; deuotius altissimo impendere
 valeant iugiter famulatū quo maiori quietudine in cōtempla-
 tione sedula diuinorū salubriter pfruentur/ac deuotis sup-
 plicationib⁹ dilectorū filiorū abbatis ⁊ cōuentus monasterij **C**i-
 stericiē **L**abiloneñ dioc/ necnō coabbatū ⁊ abbatissarū dicti
 ordinis cisterciē in hac parte fauorabiliſter annuētes hac p̄sen-
 ti cōstitutione ppetuo duratura ⁊ auctoritate aplica decerni-
 mus statuētes/q; de cetero in p̄fato ordine **C**isterciē/aut eius
 mēbris nullus qui de dicto ordine nō existat cuiuscūq; alteri⁹
 religionis ordinis status dignitatis aut p̄minentie fuerit eti-
 am si cardinalat⁹ dignitate fulgeret aplica vel alia quauis au-
 ctoritate possit vel debeat presidentiā/gubernationē/admini-
 strationē/aut p̄minentia aliquis p se vel alios/directe vel in-
 directe/aut quouis quesito colore quōlibet impetrare obtine-
 re/regere/administrare/vel gubernare quōcunq; aut qualiter
 cūq; decernētes exnūc irritū ⁊ inane si secus sup his a quoquā
 quauis auēte scienter vel ignorāter cōtigerit imposterū quōli-
 bet attemptari/p predicta vero nullū p̄iudiciū afferri volum⁹
 alicui ex venerabilib⁹ fratrib⁹ nřis sancte **R**omañ ecclie cardi-
 nalib⁹ in p̄ntiarū in p̄fato ordine cisterciē gubernationē/com-
 mēdā/administrationē/ſeu p̄sidentiā aliq; obtinēti quominus
 illas gerere valeat ⁊ tenere iuxta formā litterarū aplicarū eidē
 desup hacten⁹ cōcessarū. Nulli ergo oīne hoīm liceat hāc pagi

nā nostre p̄stitutionis et voluntatis infringere/vel ei ausu teme-
 rario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attemp̄are p̄sumperit/indignatio-
 nē omnipotētis dei et beator̄ Petri et Pauli aploꝝ eius se no-
 uerit incursurū. Datū Constantie. vii. kl. Februarii. Pontifi-
 catus nostri Anno quinto. **N**os igit̄ abbati et monasterio
 necnō coabbatib⁹ et abbatissis pdictis ampliori desup aminicu-
 lo puidere cupieñ/ac litteras et tenorē antedictos ratos habē-
 tes et gratos illos auctoritate aplica et ex certa sciētia harū serie
 innouam⁹/ac vim et vigorem habere decernim⁹/ necnō statuta
 decreta ac oīa alia et singula in dictis litteris p̄tenta et quecūq;
 inde secuta eisdē auctoritate et scientia confirmamus/approba-
 mus/t p̄sentis scripti patrocinio cōmunim⁹. **N**ō obstan̄ cōsti-
 tutionib⁹ et ordinationib⁹ aplicis/necnō omnib⁹ illis que dic-
 tus Baltasar ep̄s in prefatis litteris suis nō obstarē voluit ce-
 terisq; cōtrarijs qbūscūq;. Nulli ergo oīno hominū liceat hāc
 paginā nostre innouationis/cōstitutionis/cōfirmationis/ ap-
 probationis/et cōmunionis infringere/ vel ei ausu temerario
 cōtraire. Si quis aut̄ hoc attemp̄are p̄sumperit/ indignationē
 omnipotētis dei/ et beator̄ Petri et Pauli aploꝝ eius se no-
 uerit incursurū. Datū Rome apud sanctū Petrū/ Anno incar-
 nationis dñiie M.cccc.liij. Non Octobris. Pontificatus no-
 stri Anno Octauo. **N**os igit̄ pariformiter ex certa sciētia no-
 stra singulas litteras pdictas ratas gratas habētes illas et in
 eis cōtentā et inde secuta quecūq; auctoritate aplica harū serie
 innouam⁹/ac vim et vigore habere foreq; subnixas decernim⁹
 ac cōfirmam⁹ et approbamus p̄sentisq; scripti patrocinio cōmu-
 nim⁹. Decernēdo qđ p̄sentiu trāsumpto alicui⁹ ep̄alis vel supe-
 rioris curie ecclesiastice sigillo munito/ ac signo et subscriptio-
 ne notarii publici signato in iudicio et extra tanq; ip̄sis p̄inser-
 tis et presentibus litteris si exhiberen̄ plena fides adhibeatur
 et p̄inde stetur/ ac si ipse presentes et preinserite littere forent ex-
 hibite vel ostense/nec desuper alterius probationis aminicu-
 lum requiratur. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc pagi-
 nam nostre innouationis/cōstitutionis/cōfirmationis/appro-
 bationis/cōmunionis/et decreti infringere/vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/ in dignatione omnipotentis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum ad hanc Annam in carnationis dominice annocccc.lix.vij.kl.Augusti.Pontificatus nostri Anno primo.

Danc in forma confirmat dominus Innocentius papa. viii.
In codice qui incipit. Regimini universalis/sicut dominus Sixtus
papa. iiii. eam confirmauerat.

Confirmatio priuilegij domini Calisti pape. iiii. Motu proprio. et super amplissima reuocatione omnium bullarum/gratiarum/expectatiuarum/commendarum/reseruacionum/et quarumlibet nominationum/prerogatiuarum/antelationum/declarationum/vnionum/et exceptionum/etiam per resignationem/seu iuris cessionem/aut alias quibuscumque/etiam cardinalibus/seu officialibus curie concessarum que super ordinem nostrum nullum locum habere possunt prout clarissimus et brevissimus dicitur in textu quod alter abbreuiari possunt cum clausula/ **O** vidimus fides adhibetur.

In Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futurā rei memoria. Licet ea que p̄ predecessores nostros Romanū pontifices puidē facta fuerunt / et ab eis rite processerunt plenā obtineant firmitatē. Nos tamē illis interdum apostolici munimini robur adiūcimur / ut eo firmius illibata persistant quo magis nostro fuerint p̄sidio cōmunita. Dudum siquidē felicis recordationis **C**alixtus papa. iij. predecessor noster ex certis rationabilibus causis nōnulla statutū/declarationē/cassationē/ et irritationē pro vtilitate et cōseruatione monasteriorū et locorum ac religiosorū cisterciēni ordinis motu p̄prio ac ex certa scientia / et de plenitudine aplice potestatis fecit / et cōcessit ,put in ipsius p̄decessoris litteris quas diligēter in cancellaria aplica inspici et examinari fecim⁹ / ac quarū tenor inferius est insertus plenius cōtinetur. **N**os igit̄ motu scientia et p̄tate similib⁹ nō ad alicui⁹ instantiā sed de nostra mera liberalitate statutū/declarationē/cassationē/ et irritationē predicta rata et grata habētes/ illa et quecūq; inde secuta auctoritate aplica cōfirmamus/ et p̄sentis scripti patrocinio cōmunitus suplendo omnes defecit si q̄ forsan interuenerint in eisdē. **N**ecnō litteras ipas vim et vigorē habere ac virib⁹ subsistere decernim⁹ p̄ p̄sentes nō obstantib⁹ cōstitutionib⁹ aplicis / ac omnib⁹ illis que dictus p̄decessor in eisdē litteris nō obstare voluit / ceterisq; cōtrarijs qui buscūq;. Tenor vero ipsarū litterarū de verbo ad verbū sequit et est talis. **C**alixtus Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futurā rei memoria. Ad fructus vberes quos cisterciēni ordo in agro militantis ecclesie plantatus dextera dñi velut arbor bona p̄duxit hactenus et p̄ducit consideratōis nostre oculos extēdentes aplici fauoris presidiū sibi libēter impārtimur / et in his que solidationē status / necnō p̄petuā pacem et tranquillitatē eiusdē cōcernūt nos gratiosos et fauorabiles exhibemus. **S**um itaq; sicut ad apostolatus nostri peruenit auditū ordini Cisterciēni p̄fato ac illius monasterij/s/psonis/atq; locis magna piculose

Desolationis dispendia imminere noscant ex eo quia nonnulli
 pretextu quorundam litterarum applicarum etiam ad vacatura se ex-
 tendentium in dictis monasteriis atque locis prefici et pessime presu-
 munt. Nos ne per hoc nostre conscientie serenitas remaneat in-
 tranquilla/taliu turbationu materias ab eodem ordine ppellere
 pmissisq scandalis et inconuenientibus quantu nobis exalto pmis-
 titur obuiare/necnon circa hoc salubre remediu adhibere cupi-
 entes motu proprio non ad alicuius nobis sup hoc oblate petiti-
 onis instantiam sed ex certa nostra scientia et apostolice potestatis
 plenitudine statuum nostreque intentionis fuisse et esse declaramus/
 necnon harum serie cedimus q nulla q nos aut sedem apostolica seu nostra vel ipsi aut alia quouis auctoritate in gene-
 re vel in specie sub quibusuis formis aut verborum expressioni-
 bus/et cum quibuscumque etiam individualium et aliarum derogatoriarum
 clausularum etiam talium q illis q queuis alia apostolica litteras/privi-
 legia/et indulta ipsis etiam signanter specifice et expresse derogan-
 tia mime derogatur esse vel fuisse censeat/ seu derogari non pos-
 sit vim et effectum habentib ceterisque effectui pfectui pjudicialeb
 clausulis ac decretis irritatib quibusuis personis cuiuscumque sta-
 tus/gradus/dignitatis/ordinis/vel conditionis/etiam si scite Roma-
 nian ecclesie cardinales/aut sedis apostolice officiales/ seu episcopi/ aut
 alterius ordinis abbates/etiam motu et scientia sibi/ seu ad
 regum/principum/vel prelatorum quorumlibet supplicationem/ vel ali-
 quorum resignatorum beneficiorum iuris cessionem vel recopensatio-
 nis/aut alio quoquis intuitu/ seu in earum favore concessa hacte-
 nus vel imposterum concedenda expectatiue comende/ aut alie-
 queuis littere/facultates/noitationes/et mandata/ necnon pro-
 gatiue/antelationes/declaratioes/exceptiones/privilegia et
 indulta/ ac facte et forsitan faciente/ etiam de primo vacaturis
 monasteriis/prelaturis/dignitatibus/et locis dicti ordinis spe-
 ciales reservationes quorum omnium tenores/ ac si de verbo
 ad verbum inserti forent presentibus haberi volumus pro ex-
 pressis et que suu nondum fortita sunt effectu quorundam vigore
 in ipsis monasteriis aut eorum aliquo non est alicuius quest-
 tu ad monasteria/prelaturas/abbatiales/et alias dicti ordinis

dignitates & loca etiā vtriusq; sexus ordinis hmōi aliqualiter
 se extendunt/aut quōlibet se extendere possint siue debeant/
 nec monasteriorū & locorū huiusmodi cōuentus religiose pso-
 ne /aut vasalli/etiā vtriusq; sexus ad receptionē alicui^o/etiam
 auctoritate taliū litterarū & pcessuū exinde habitorū teneant/
 nec ppter ea interdici/suspendi/vel excōicari possint cassantes
 & irritantes/ac p infectis & nullis habentes illa omnia & singu-
 la talia expectatiuas/gratias/facultates/litteras/nominatio-
 nes/reseruationes/nominādi/reseruandi/yniendi/& alia man-
 data aplīca suū effectū nondū sortita & alia p que effectus pre-
 sentiū quomodolibet impediri posset/vel differri/ac decernen-
 tes illis nullā in iudicio vel extra fidem adhibendā fore/nec cō-
 uentus & psonas eorundē monasteriorū ad receptionē eorun-
 dē ptextu litterarū ipsarū teneri. Necnō put est irritū et ina-
 ne si qd secus sup his q quoquā quis auctoritate scienter vel is
 noranter im posterū cōtigerit attemptari. Non obstantib^o si in
 facultatib^o & litteris seu mandatis huiusmodi tales aposito fu-
 erint clausule/scz aut si locorū ordinarijs/seu abbatib^o/ abba-
 tissis/vel cōuentibus dicti ordinis/vel quibusvis alijs cōmu-
 niter vel diuisim ab eadē sede indultū sit q ad receptionē vel
 pusionē alicui^o minime teneant/et ad id cōpelli/aut q interdi-
 ci/suspendi/vel excōunicari nō possint p litteras aplicas nō
 facientes plenā & expressam ac de verbo ad verbū de indulto
 hmōi mentionē/p quā quidē clausulā aut cuiusvis alteri^o simi-
 lis vel efficacioris clausule adiectionē vel appositionē decerni-
 mus psentib^o nō fuisse sufficienter derogatū/ac cōstitutionib^o
 & ordinationib^o aplīcis/puilegiis quoq; ac statutis & cōsuetu-
 dinibus ordinis & monasterioꝝ iuramento cōfirmatione aplī-
 ca vel quacūq; firmitate alia roboratis ceterisq; cōtrarijs qui-
 buscunq;. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostro-
 rū statuti declarationis/cōcessionis/cassationis/ & irritationis
 infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis aut hoc at-
 temptare psumperit/indignationē omnipotētis dei/ac beato-
 rū Petri & Pauli aploꝝ eius se nouerit incursum. Datū Ro-
 me apud sanctū Petru Anno incarnationis dñice M.cccc.lviij

ij. kl. Abij. Pontificatus nostri Anno quarto. Ceterū qā
difficile foret p̄insertas t̄ p̄sentes litteras ad singula in quibus
de eis fides fo: san facienda fuerit loca deferre volumus t̄ apli-
ca auctoritate supradicta decernim⁹ q̄ ipsarū trāsumpto alicu-
ius ep̄alis vel superioris ecclesiastice curie sigillo munito ac si-
gno t̄ subscriptione notarij publici t̄ legalis signato in iudicio
t̄ extra tanq̄ in ipsis p̄insertis t̄ p̄sentibus litteris si exhiberē-
tur plena fides adhibeat/ac pinde stetur ac si ipse p̄inserte t̄ p̄-
sentes littere forent exhibite vel ostense. Nulli ergo oīno bo-
minū liceat hanc paginam nostrorū cōfirmationis/cōmunitio-
nis/suppletionis/voluntatis/t̄ decreti infringere/vel ei ausu te-
merario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attemptare p̄sumperit/in-
dignationē omnipotētis dei/t̄ beatorū Petri t̄ Pauli aposto-
lorū eius se nouerit incursurū. Datū Mantue Anno incarna-
tionis dñce. Ad. cccc.lix. viij. kl. Augusti. Pontificatus nostri
Anno primo.

Premissam bullā cōfirmat dñs S̄ixtus papa. iiij. in bullā q̄
incipit Regimini vniuersalis. Et similiter dñs Innocētius pa-
pa. viij. in bullā sub forma codicis/que incipit Regimini vni-
uersalis ecclesie.

¶ Perpetuū decretū q̄ bona monasterio-
rū ordinis sint cōmunia t̄ in monasterio
cōseruenrur/ t̄ per cōmendatarios seu eo-
rum officiarios non alienentur. ¶ su-
per hoc obedire debent ordinationi vi-
sitatorum ordinis appellatione non ob-
stante. ¶ visitatio monasteriorū cōmen-
datorum t̄ aliorum eis subiectozum per

abbatem cisterciū ⁊ quattuor p̄mos so-
 luin fieri debeat ⁊ illos dumtaxat religi-
 osi debent recipere ⁊ in eorum manib⁹
 p̄fessionem emittere. **Qz** officiales mo-
 nasteriorū cōmendatorū qui debent es-
 se ordinis p̄fessi subiiciuntur correctio-
 ni ⁊ punitioni patrum abbatū ⁊ aliorum
 visitatorū ordinis ⁊ si debitam ipsis mo-
 nasterijs ⁊ conuentibus nō prestiterint
 obedientiā per ipsos visitatores coer-
 entur. **Qz** abbas cisterciū ⁊ quattuor pri-
 mi possunt gubernatores monasteriorū
 huiusmodi ad illorum reedificationem
 et ad prouidendum conuentui et ad fa-
 ciendum ea que abbates tenerentur si
 monasteria haberent abbatem compel-
 lere. **Qz** commendatarij eadem iuramen-
 ta facere tenentur sicut abbates cum ad-
 ditione q̄ conuentib⁹ prouidebunt suf-
 ficienter de pane/vino ⁊ pictantia per re-
 ligiosos ordinis et nō per seculares. **Qz**
 quamdiu monasteria sunt commendata
 monachi tenentur annualem confessio-
 nem facere ⁊ et suum prop̄ium dare patri

visitatori seu alicui de quatuor primis
Non officiales spirituales et temporales mo-
nasteriorum commendatiorum sunt professi or-
dinis et claves cartarum librarie et iocalium
custodiunt. **N**on officiales dictorum monaste-
riorum debent iurare coram conuentu quod fi-
deliter colligent bona / defendent iura / et
ipsa fideliter exponent ad utilitatem mo-
nasteriorum.

Jus Episcopus seruus seruorum dei. **A**d
 ppetuam rei memoriam Supremum
 dominicum nobis licet imeritis, desu-
 per creditum extedentes vigilis speculato-
 ris officium in decore ac felici statu sacre re-
 ligionis cisterciensis ingenti mentis exul-
 tatione reficimur propulsientes potissimum
 et monachi dicti ordinis per bonorum operum
 exercitum et per clara sanctitatis merita pre-
 dentes ceteros ad diuine maiestatis ob-
 sequium retrahunt per exemplum vitam ducendo piissimam diuinisq
 laudibus ex quibus gloria tollitur altissimi acurati insistendo
 unde digne ducimur eiusdem ordinis ac illius personarum obuiare
 dispendiis et nostre puerilis ope ita salubriter puidere et or-
 do ipse illiusque personae monasteria et loca optate felicitatis in spi-
 ritualibus et temporalibus proficiant incrementis hinc est et nos
 dilectorum filiorum Johannis abbatis cisterci ac generalis capi-
 tuli ordinis cisterciens in hac parte supplicationibus inclinati hoc
 ppetue constitutionis edicto auctoritate applica et ex certa scientia
 statuimus / decernimus / et declaramus et omnia bona monasterio
 rum et aliorum locorum dicai ordinis sunt communia / et et vasa argen-

rea et clenorū et talia quæcūq; bona ad decorē et ornamentū ab-
 batis et cōuentus cuiuslibet monasteriorū eorundē maneat et
 cōseruentur in quolibet monasterio ordinis antedicti quodq;
 vasa clenorū et bona p̄dicta p̄ cōmendatarios ipsoꝝ monaste-
 riorꝝ vel eorū officiarios vendi vel alienari nō possint seu de-
 beat quoquō sed visitatores eiusdē ordinis officiarios predi-
 tos ad obſeruationē statuti decreti et declarationis huiusmodi
 p̄ censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia subla-
 to cuiusvis appellationis obſtaculo aplīca auctoritate cōpelle-
 re valeant et teneant. **V**isitatio quoꝝ monasteriorū et locorū
 eorundē ac eis subiectorū que incōmendā tenent et p̄ tempore
 obtineri cōtigerit ad abbatē cisterciē et quattuor primos cuius
 in sua generatione iuxta formā antiquoꝝ p̄ivilegiorū ei-
 dem ordini concessō p̄tineat ac monachi ipsoꝝ monasteriorꝝ
 cōmendatorū abbatē cisterciē p̄ tempore et quattuor primos
 huiusmodi dūtaxat ad eādē visitationē recipere et in eorū ma-
 nibus p̄fessionē emittere debeant et sint astricti. ipsiꝝ abbās et
 quattuor primi eosdē monachos visitare corrigere et punire
 iuxta criminū et excessuū exigentia punire debeant et teneant.
Officiales vero dictoꝝ cōmendatorꝝ monasteriorū qui eiusdē
 ordinis religiosi fuerint vel existāt correctiōi punitiōi et emēda-
 tioni patriabbatū et alioꝝ visitatorum dicti ordinis sint subie-
 cti et si debita ipsis monasterijs et illorū cōuentibus seu mona-
 chis nō prestiterint obedientiā p̄ visitatores dicti ordinis pu-
 nitatur et coherceant ac abbas cisterciē et quattuor primi nec-
 nō quilibet ipsoꝝ gubernatores et cōseruatores ipsoꝝ mona-
 steriorꝝ cōmendatorū ad reedificandū illorū edifícia neces-
 saria et in bono statu manutenendū ac etiā ad puidendū de-
 bite et honeste cōuentibus monasteriorū eorundē et alia facien-
 dū que abbates ibidē facere tenerent si monasterijs cōmen-
 datis huiusmodi p̄siderent similiter cōpellere valeant qđq; om-
 nes et singuli cōmendatarij monasteriorū eorundē anteq; illo-
 rum possessionē regiminis et administrationis bonoꝝ assequā-
 tur solitū iuramentū videlicet et bona imobilia ad suū mona-
 sterii p̄tinētia non vendent nec alienabunt aut im pignora-
 o

bunt/ seu de nouo infeudabunt/ et alias in forma solita put ve
ri abbates ipsorum monasteriorum postare consueuerunt/ et quod etiam
conuentualibus panem/vinem/pictantiam per aliquem de fratribus dicti
ordinis et non per seculares personas/ceremonias vel alias dicti or-
dinis honestates ignorantes/ministrabit seu ministrari faciet
postare debeant et tenentur. Itē declaramus sufficere quod quod diu mo-
nasteria vel loca ipsa in commendā tenebuntur/illorum monachi
annualē dumtaxat faciant confessionē/et suū p̄prium eorum pa-
tri visitatori aut alicui ex quattuor primis reuelent seu tradāt.
Propter prior et superior in eisdē commendatis seu commendandis
monasterijs officiales spirituales et temporales/ ac cellararius
qui claves cartarum librarie et aliorum iocalium monasterij habe-
at predicti ordinis professi et non officiales seculares existentib⁹
religiosiss ordinis per commendatarios etiā si sancte Romani ec-
clesie cardinales fuerint instituant. Sacrista vero infirmarius
et portarius alijq⁹ officiales intra monasteria huiusmodi com-
morantes coram conuentibus eorumdem monasteriorum quod illorum bo-
na temporalia recolligent tuebunt et defendent/ et bene colligi
facient/ ac ipsa exponent iuxta statuta apostolica de pmissis ex-
pressam mentionē facientia iuramentū prestare debeant et te-
neantur. Decernentes irritum et inane si secus super his a quoque
quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attempta-
ri. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostrorū statu-
ti/decreti/declarationis/et constitutionis infringere/ vel ei ausu
temerario p̄traire. Si quis autem hoc attemptare presumperit
indignationē omnipotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli apo-
stolorum eius se nouerit incursum. Datum Martie anno in
carnationis dominice Annocccc.lx. Pridie Noni Augusti. Po-
tificatus nostri anno primo.

Su visitatores ordinis nullius commen-
datarij/vel alterius quesito consensu pos-
sunt omnia ordinis monasteria visitare

reformare personas corriger eam ad alia monasteria transferre et alias idoneas usq; ad sufficientem numerum surrogari/nec non commendatarios eorum negotiorum gestores compellere ad solutionem contributionum sicut abbates dictorum monasteriorum eorum predecessores/ et ad plenum visitationis et correctionis officium exercere inuocato auxilio brachii secularis.

Illus Ep's seruus seruorum dei. Ad futuram rei memoriam. Inter certos ordines in uniuersali ecclesia stabilitos quibus nos pretulit clementia saluatoris Cisterciens precipuis affectibus psequentes pro singulorum ipsius ordinis monasteriorum conseruatione ut in eis maiestas altissimi collaudetur iugiter in benedictionibus gratiarum suorum gloriostis nominis cultus et sacre religionis obseruantia vigeant/ aciem auctentem considerationis extendimus/ ac circa ea per que felicibus ipsorum successibus consulatur quantum nobis ex alto permittitur partes nostre sollicitudinis fauorabiliter adhibemus. Sane pro parte dilectorum filiorum Huius cisterciensis/ nec non ceterorum cisterciens ordinis monasteriorum abbatum nobis nup exhibita petitio continebat/ et licet ex regularib' institutis dicti ordinis auctoritate aplica approbatis/ necnon de antiqua et approbata hactenusq; ac tato tpe pacifice obseruata puerudine

q̄ in cōtrariū memoria nō existit visitatores ipsi ordinis ad vi-
 sitandū illi monasteria p tempore deputati/ tam p directio-
 ne psonarū in eis altissimo famulantū q̄ ipsoꝝ monasteriorū
 reformatione statutis temporibus singula monasteria pdicta
 eisq̄ p̄sidentes ⁊ in illis sub regulari habitu degentes psonas
 tam in capite q̄ in membris visitare ⁊ reformare/ necnō in eis
 quecunq; ad plenū visitationis officiū p̄tinere/ ac ipsarū perso-
 narū directionē cōcernere dinoſunt/ sīm deū ⁊ instituta huius-
 modi pagere cōſueuerint ipsiq; visitatores iuxta cōmissi eis of-
 ficiū debitū q̄ plura ex monasterijs p̄dictis/ que p diuersas eti-
 am in dignitatib; ecclesiasticis constitutas psonas in admini-
 strationē vel cōmendā obtinētur visitare ⁊ reformare/ necnon
 eorundē psonarū correctioni ⁊ emēdationi intēdere voluerint
 ⁊ p posse tentauerint. Quia tamē administratores ⁊ cōmen-
 datarij p̄dicti/ siuc eoꝝ vicarij vel officiales eos ad visitationē
 ⁊ reformationē huiusmodi quib; ipsa monasteria ⁊ psonae plu-
 rimū indigere nōscūtūr faciendas recipere ⁊ admittere/ necnō
 cōtributiones ad quas ratione monasteriorū eorundē ex cōces-
 sione ⁊ ordinatione apostolica dicto ordini efficaciter obligan-
 tur ⁊ quas eorū p̄decessores dictorū monasteriorū abbates q̄
 fuerunt p tēpore p̄soluerunt contra iusticiā soluere recusarunt
 hacten⁊ recusant/ ipsa monasteria in spiritualib; ⁊ temporali-
 bus multipliciter deformata remanserūt/ ac in eis non solū re-
 gularis obſeruantia ⁊ monastica disciplina extincta sunt. Gle-
 rum etiā in eorū aliquib; licet opulentissimis pauci residēt mo-
 nachi ⁊ in plerisq; diuersorū ordinū psonae labe apostasie ⁊ alijſ
 respersi criminib; sine lege ⁊ timore domini viuētes cōmoran-
 tur in grauē diuine maiestatis offensam religiōis oprobrium
 pniciosum exemplū fideliū ⁊ scandalū plurimorū. Quare pro
 parte abbatū p̄dictorū nobis fuit humiliter supplicatū/ vt ordi-
 nis ⁊ monasteriorū eorundē indēnitatibus ne ad totale ruina
 deformationēq; deueniat oportune prouidere de benignitate
 aplīca dignaremur. Nos igitur qui ex officiū pastoralis mini-
 sterio nobis licet imeritis supna dispositione cōmissi ecclesiāꝝ
 ⁊ monasteriorū omnīū dispendiūs occurrere ⁊ pfectibus inten-

dere iure tenemur hmoi supplicationibus inclinati auctoritate
 applica hac perpetuo valitura cōstitutione statuim⁹ ⁊ ordinamus
 q̄ ipsius ordinis visitatores qui p tempore erunt auctoritate
 p̄sentiu⁹ absq; alicuius licentia vel p̄sensu quotiens oportunū
 fuerit omnia ⁊ singula ipsius ordinis monasteria/ etiā si illa q̄
 busuis psonis ecclesiasticis pontificali vel quavis alia ecclesia
 stica dignitate p̄dictis cōmēdata/ aut in administrationē p̄ces-
 sa seu cōmissa fuerint iuxta sacrorū canonū ⁊ instituta predi-
 ta visitare ⁊ reformare/ ac illorū psonas corrigere/ ⁊ si id eis ex-
 pediens videat psonas ipsas ad alia eiusdē ordinis monaste-
 ria transferre/ atq; alias idoneas eorū loco vscq; ad sufficiētē
 numerū substituere ⁊ surrogare/ cōtributiōes quoq; predictas
 auctoritate ppria exigere/ eosdēq; administratores ⁊ cōmēda-
 tarios/ siue eorū negociorū gestores quēadmodū eorū p̄deces-
 sores ipsoq; monasterioq; abbates qui p tempore fuerūt ad id
 cōpellere/ necnō quecūq; alia facere statuere ⁊ ordinare libere
 ⁊ licite valeant que ad plenū visitationis ⁊ correctionis officiū
 p̄tinere noscunt ⁊ put scdm deū reformationi/ directioni/ ac p
 spero statui monasteriorū ⁊ persona p̄ huiusmodi cognouerint
 expedire. **L**ōtradictores quoslibet ⁊ rebelles p censurā ecclesi-
 asticā ⁊ alia oportuna iuris remedia cōpescendo/ inuocato ad
 hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. **N**ō obstat quibus
 cunq; priuilegijs/ exemptionib⁹/ libertatibus/ indultis/ ⁊ gra-
 tijjs/ tam cōendatarij⁹ ⁊ administratorib⁹ q̄ alijs psonis pre-
 dictis p nos vel sedē apostolicā sub quavis forma vel expressi-
 one verborū cōcessis/ etiā si de illis eorūq; totis tenorib⁹ ba-
 benda esset in p̄sentibus mentio sp̄alis/ quibus omnib⁹ inqñ-
 tū per ea visitatorū eorundē officiū impediri aut retardari pos-
 set derogari volumus ⁊ derogamus expresse/ ipsis alias in suo
 plenario robore duraturis ceterisq; cōtrarijs quibuscūq;. **F**ul
 li ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostre cōstitutionis or-
 dinationis/ voluntatis ⁊ derogatiōis infringere/ vel ei ausu te-
 merario cōtraire. **S**i quis autē hoc attemptare presumpserit/
 indignationē omnipotentis dei ⁊ beatorū Petri ⁊ Pauli apo-
 stolorum eius se nouerit incursum. **D**atum Rome apud sanc-

tum Petrum Anno incarnationis dominice ab. cccc. lxj. iij.
Idus Aprilis. Pontificatus nostri Anno quarto.

Bulla super duabus regulis cancellarie apostolice de reuocatione expectatiuarum/reseruationam/ vnioum/annexionum. zc.

Jus Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futurā rei memoriam. Cunctis disponentes fidelibus iusticiā ministrari tenores quarundā per nos dudū editarum constitutionū que die quinta mensis Septembris Anni incarnationis dominice A.D. millesimi quadringentesimi quinquagesimocattui publicate fuerūt ad instantiā dilecti filij magistri Jacobi Burofi vicedomini ecclie Remenii scriptoris et familiaris nostri se illis p̄ sui cōseruatione iuris indigere asserētis p̄sentib⁹ annotari fecim⁹ volentes et decernentes q̄ būiusmodi sic insertis tenoribus stetur et plena fides adhibetur vbi cunq; in iudicio vel extra exhibiti fuerint vel ostensi/ quarūquidē constitutio- num tenores sequunt⁹ et sunt tales. Item suoz predecessorum vestigijs inherendo reuocauit quascūq; gratias expectatiuas necnō alias q̄ sup quibus per cancellariā apostolicā littere in formā solita expediri cōsueuerunt reseruationes de quibus suis etiam patriarchalib⁹ metropolitān⁹ et alijs cathedralib⁹ ecclies a monasterijs et beneficijs vacaturis cū mandatis de p̄su- dendo et extensionib⁹ inde securitis per dictum predecessorē in fauorem quorūcunq; et quibuscunq; etiā si sint sancte Romane ecclesie cardinales concessas et factas ac facultates nomi- nandi et reseruandi ac cōferendi prerogatiuas et indulta que circa gratias et reseruationes hūiusmodi ab eodē predecessorē

emanarunt quo ad ea in quibus nondū sortite sunt effectum.
Item rationabilib⁹ suadentib⁹ causis ipse domin⁹ noster om-
 nies vñiones/ annexiones/ t incorporationes de quibusuis ca-
 thedralib⁹/ necnō alijs ecclesijs/ ac monasterijs/ dignitatibus/
 psonatibus/ officijs/ ac beneficijs t locis ecclesiasticis / qualia-
 cūq; fuerint inuicē vel alijs ecclesijs/ monasterijs/ mēsis/ digni-
 tatib⁹/ psonatibus/ officijs/ beneficijs/ t locis quomodolibet
 apostolica vel alia quauis auctoritate factas que suum sortite
 non sunt effeciū/ ac quecūq; cōcessiones t mandata sup vnio-
 nibus/ annexionibus t incorporationib⁹ taliter faciēdis reuo-
 cauit/ cassavit t irritauit/ nulliusq; decreuit existere firmitatis/
 nec alicui quascūq; clausulas vel adiectiōes in quibusuis apo-
 stolicis/ etiā que in otu ppro t ex certa scientia pcesserant vel
 emanauerant litteris quomodolibet cōtentas aduersus revo-
 cationē/ cassationē t irritationē huiusmodi noluit aliquaten⁹
 suffragari. Nulli ergo omnino hominū liceat banc paginā no-
 stre voluntatis t constitutionis infringere/ vel ei ausu temera-
 rī cōtraire. Si quis autē hoc attemptare psumpsit/ indigna-
 tionē omnipotētis dei/ t beatorū Petri t Pauli apostolorum
 eius se nouerit incursurū. **D**atum **A**stantie **A**nno incarnatio-
 nis dominice **A**illesimo quadringentesimo q̄nquagesimo
 no. **xij. kl. Septēbris.** **P**ontificat⁹ nostri **A**nno primo.

Transumptis alicuius episcopalis si-
 mul t abbatialis curie sigillis munitis/
 ac duorum seu plurium legaliū notario-
 rum subscriptionibus t signis subscrip-
 tis omnimoda fides sicut originalibus
 litteris adhibetur. **¶ 4**

J

Jus **P**ps seruus seruorū dei. **D**ilectis filiis abbatī et cōuentui monasterij cisterciēn **L**abiloneñ dioceſ. **S**alutē et aplice benedictionē. **H**olēt aplice sedis copiosa benignitas honestas votis poscentiū benigne annuere/et p eo rū ac monasteriorū in quib⁹ diuinis obsequijs mancipati sunt indēnitatib⁹ salubrit̄ puidere. **S**ane p parte vestra nobis nuper exhibita petitio cōtinebat/ q̄ licet vobis ac pſato et alijs monasterijs vestri ordinis q̄ plura priuilegia/exemptiōes/libertates/imunitates/ et indulta fuerint ab aplica sede pcessa/p ut in diuersis litteris aplicis desup cōfectis que in archivio eiusdē monasterij ad ppetuā rei memo riā cōseruant plenius cōtineſ. **Q**uia tñ sepe cōtingit q̄ ppter emergentiū negocior̄ oportunitates et causas/ et alias p̄trouerſias que sup bonis dicti ordinis sepi⁹ oriunt ipsaq̄ lſaq̄ tenores ad Romanā curiā et alia remotissima loca in diuersis iudicijis vos exhibere oportet/vos istatis tēporis maliciā viarūq̄ discrimina et locorū distantiū nō imerito formidantes lſas et p uilegia hmōi ad loca remota deferre p̄tinescitis quo sit vt ex hoc vestra et monasteriorū eorūdē iura depereant/ et eoz bona multipliciter dissipent in nō modicū vestrū et monasteriorū eo rūndē p̄iudiciū et grauamen. **Q**ware p parte vestra nobis fuit būiliter supplicatū/ vt indēnitati vestre sup his oportune puidere paterna diligētia curaremus. **N**os itaq̄ hmōi supplicatio nibus inclinati/ auēte aplica tenore p̄sentiū decernim⁹/ ac vobis pariter indulgem⁹ et transumptis alicui⁹ epalis simul et abbatialis curie sigillis munitis/ac duorū seu pluriū legaliū notariorū subscriptionib⁹ et signis subscriptis et subsignatis omnimoda fides adhibeat/cisq̄ in iudicio et extra/ ac vbiq̄ su erint exhibita vel pducta pinde stetur/ipsaq̄ trāsumpta oīmo dā rei seu facti certitudinē faciat/ et illud idē robur obtineat in oībus et p oīa/ ac si ipa originalia priuilegia/ seu littere forēt exhibita vel ostensa. **N**ulli gōno boīm liceat banc paginā no-

stre cōstitutionis et indulti infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attēptare p̄sumperit/ indignationē oīpotentis dei/ac beatorū Petri et Pauli ap̄lorum ei⁹ se nouerit incursum. Datū Rome apud sanctū Petrū/ Anno incarnationis dñi ce ab.cccc.lxiiij.ij.kl. Julij. P̄tificatus n̄si Anno quinto.

FConfirmationē Clemētine a domino Pio papa.ij. vide ante Clemens papa.iiij.

FConfirmationē Benedictine a domino Pio papa.ij. vide ante Benedictus papa.iiij.

Priuileḡ dñi H̄irti pape.iiij.

Omnes ordinis p̄sonae cuiuslibet sexus et cōditiōis/ ac etiā donati/ familiares iconomi/ et p̄curatores possūt in mortis articulo/ cū salutari penitētia absolui ab omnib⁹ et singulis excois/suspen⁹/ et interdicti/ et alijs sentētis censuris et penis ecclesiasticis. Necnō ab oībus criminib⁹/ excessib⁹/delictis/ et peccatis quibuscūq; etiā sancte sedi reseruatis/plenariā absolutionē et remissionē/ ac sanctissimū iubileū/ siue omnes indulgētias quas tēpore iubilei Rome existentes visitantes ecclesiā ad hoc deputatas cōsequunt̄ recipere. Et q̄ si mors inde nō sequat̄ poterit bec gratia seu indulgētia totiens quotiēs